Ad primum ergo patet responsio per ea quae dicta sunt.

Ad secundum dicendum, quod quamvis Adam peccans cogitaret de Dei misericordia, non tamem peccato peccato presumptionis, quia non cogitavat se misericordiam consequi sine poenitentia; sed simul de misericordia et de poenitentia cogitavit, ut Augustinus ibidem dicit.

Alia duo concedimus, quamvis primum eorum non recte concludat, ut post dicetur.

Ad quintum dicendum, quod peccatum angelii non habuit remissibilitatem ex genere peccati, sed magis ex statu peccantis, ut supra dictum est: et ideo ratio non procedit.

Ad sextum dicendum, quod ad primum actum non angelus, qui fuit actus superbiae, consequitae sunt multae aliae deformitates peccatorum, ut inuidia, odio, et hujusmodi; et inter illa potuit esse peccatum in Spiritum sanctum.

Ad septimum dicendum, quod peccatum in Patrem non dicitur ex obiecto, sed potius ex causa: et ideo quamvis potentiam appetit, non sequitur quod in Patrem peccaverit, quia non ex infirmitate peccavit. Unde et ratio illi similis, per quam ostendebatur quod homo primus in Filium peccaverit, non concludebat.

Ad octavum dicendum, quod malitia, ex qua peccatum in Spiritum sanctum esse dicitur, non oportet ut sit poena peccati, ut dictum est; et ideo ratio non procedit, quamvis conclusio sit vera.

## Expositio textus.

*Neque hic negue in futuro.* Hoc ideo dicitur, quia quaedam peccata in futuro etiam dimittuntur, sicut venialis quaedam, ut Gregorius dicit (Dial. 4, cap. 59), non solum quantum ad poenam, sed etiam quantum ad culpam.

*Non pro eo dico ut quis ore.* Si peccatum ad mortem intelligatur peccatum in Spiritum sanctum, prout peccatum in Spiritum sanctum requirit finalē impenitentiam, secundum unam opinionem; sic intelligendum est, ut nullus pro talibus ore: quia qui usque ad mortem in peccato mortali perdurat, postmodum orationibus non juvatur. Si autem sumatur pro peccato in Spiritum sanctum, secundum aliam opinionem, prout non requirit finalē impenitentiam; sic intelligendum est, ut non ore pro eo quis, idest quicunque: quia talium conversio quasi miraculosa est. Unde siue pro faciendo miraculus non quilibet ore, sed magni et sancti viri; ita nec pro talium conversione. Tamen secundum formam verborum non prohibetur oratio pro eo fieri; sed ostenditur quod praeceptum de orando pro proximis fidelibus non se extendit ad tales

peccatores: quia propter sui peccati enormitatem hoc merentur ut a fidelibus relinquantur, sicut ethnici et publicani.

*Qui autem blasphemaverit in spiritum sanctum, non remittetur ei neque hic negue in futuro.* Glossa ibidem dicit, scilicet Matth. 12, quod blasphemia remittitur, spiritus autem blasphemiae non remittitur. Blasphemia enim nominat ipsum peccati genus absolute: quod contingit quandoque ex infirmitate, sicut cum quis ex irae passione blasphemat; quandoque etiam ex ignorantia, sicut in his qui errant, male de Deo sentientes. Sed spiritus blasphemiae est voluntas blasphemandi, quandoque scilicet ex certa malitia blasphematur: et tunc est peccatum in Spiritum sanctum.

*Discuti oportet, an aliud obstinatio, aliud impoenitentia sit peccatum.* Hujus quaestio apparet soluto secundum distinctionem impenitentiae prius positam. Si enim impenitentia sumatur pro actuali duratione in obstinatione usque ad mortem, non est aliud peccatum ab obstinatione, sed circumstancia eius; si autem impenitentia sumatur prout dicit prout non poenitendi, sic est aliud peccatum.

## DISTINCTIO XLIV.

*De potentia peccandi, an sit homini vel diabolo a Deo.*

Post praedicta, consideratione dignum occurrit, utrum peccandi potentia sit nobis a Deo, vel a nobis. Putant quidam, potentiam recte agendi nobis esse a Deo, potentiam vero peccandi non a Deo, sed a nobis vel a diabolo esse; sicut mala voluntas non a Deo nobis est, sed a nobis et a diabolo; bona autem nobis a Deo tantum est. Bonae autem voluntatis et cognitionis intium, non homini ex seipso nasci, sed divinitus parari et tribui, in eis Deus evidenter ostendit, quia ne diabolus nec aliquis angelorum ejus, ex quo in hanc caliginem sunt detrusi, homini potuit vel poterit resumere voluntatem: quia si possibile foret ut humana natura postquam a Deo aversa, bonitatem perdidit voluntatis, ex seipsa rursus eam habere potuisse; multo possibilius hoc natura habere angelus; quia quanto minus gravatus terreni corporis pondere, tanto magis haec esset praedita factitate. Non igitur homo vel angelus, a se bonam voluntatem habere potest, sed natum. Similiter et de potentia, inquit, per similitudinem voluntatis de potentia boni vel mali differentes, quod illa sit a Deo, non ista.

*Auctoritatibus ostruit, potentiam peccandi esse a Deo.*

Sed pluribus sanctorum testimonis indubitanter monstratur, quod potestas mali a Deo est, a quo est omnis potestas: ait enim Apostolus (ad Rom. 15, 1): « Non potest nisi a Deo: » quod non de potestate boni tantum, sed et mali intelligi oportet; cum Pilato etiam Veritas dicit (Joan. 19, 2): « Non haberes in me potestatem, nisi datum esset tibi deus super. » Malitia nempe hominum, ut ait Augustinus (1), cupiditatem nocendi per se habet, potestatem autem, si ille non dat, non habet. Ideoque diabolus, antequam aliquid tolleret Job, dicebat Dominus (Job 11, 5): « Mitte manus tuam; » iesist da potestatem: quia etiam nocentem potestas non est nisi a Deo, sicut Sapientia ait (Proverb. 8, 13): « Per me regnat reges; et tyranni per me tenent terram. » Unde at Job da Dominus (cap. 34, 50): « Qui fecit regnare hypocrita propter peccata populi; » et de populo Israel dicit Deus (Oseea 13, 2): « Dedi eis Regem in ira mea. » Nocendi enim voluntas potest esse ab hominis animo; potestas autem non nisi

(1) Nempe in Psalm. 52, ad verba vers. 8: *Tineat dominum omni terra, verbis paululum immutatis* (Ex edit. P. Nicolai).

si a Deo: et hoc abdita aptaque justitia. Nam per potestatem diaboli datum justos Deus facit suos. De hoc etiam Gregorius in Moralibus, lib. 26, cap. 19, ait: « Tumoris elatio, non potestis ordo in crimine est. Potentiam Deus tribuit, elatio nem vero potestis malitia nostra mente inventi. Tollamus ergo quod de nostro est: quia non potesta justa, sed actione pava dannatur. » His auctoritatibus aliquis plurimos evideenter ostendit quod non est potestas boni vel mali cuiuscumque nisi (1) a Deo aequo, nisi te latet aquitas.

*An aliquando resistendum sit potestati.*

Hic igitur quæsto non transiendi silentio. Dictum est enim supra, quod potestas peccandi nocendi non est homini vel diabolo nisi a Deo. Apostolus autem dicit (Rom. 15, 2) quod « qui potestatis resistit, Dei ordinatio resistit. » Cum ergo diabolo sit potestas mali Dei ordinatio, ejus potestati non esse resistendum videtur. Secundum est, Apostolus ibi loquitur de saeculari potestate, scilicet rege et principi et iugismodi: quibus non est resistendum in illis quae ejus deus exhibet, scilicet in tribulis et iugismodi. Si vero princeps aliquis vel diabolus jussit aliquid vel suscepit contra Deum: tunc resistendum est. Unde Augustinus determinans quando resistendum sit potestati (2) in libro de natura Boni ait: « Si illud jubeat potestas quod non debet facere, hie sane contemne potestatem, timendo potestatem maiorem. Ipsos humanarum rerum gradus adverte. Si quid jussicerit procurator, numquid faciendum est, si contra præceptum consulere jubet? Rursus si quid ipse præcessus jubet et aliud jubeat imperator; numquid dubitatur, illi contemptu, illi esse servendum? Ergo si aliud imperator, aliud Deus jubet; contemptu illo, obtemperandum est Deo. » Potestati ergo hominis vel diaboli tunc resistendum, cum aliquid contra Deum suggesterit; in quo Dei ordinatio non resistimus sed obtemperamus. Sic enim præcepit Deus, ut in malis nulla potestati obediamus.

Jam nunc his intelligendis atque pertractandis quae ad Verbi incarnati mysterium pertinent, integra mentis consideratione intendamus, ut de ineffabilibus vel modicis aliquid fari Deo revelante, valeamus (3).

(1) *Ali. dicit nisi.*

(2) De verb. Domini serm. 8, non sicut prius de natura Boni, inde depravato (Ex edit. P. Nicolai).

(3) *Ali. ut ineffabiliter vel modicum aliquid fari Deo revelante, intendamus.*

## Divisio textus.

Determinato de peccato quantum ad actum peccat, hic determinat de potentia peccandi; et dividitur in partes duas: in prima determinat de potentia peccandi; in secunda continuat se ad sequentem librum, ibi: *Jam nunc his intelligendis atque pertractandis quae ad Verbi incarnati mysterium pertinent, integra mentis consideratione intendamus.* Prima dividitur in duas: in prima inquirit, utrum potentia peccandi sit a Deo; in secunda determinat de obedientia que debetur ei qui potestam prælationis a Deo habent, ibi: *Hic igitur quæsto non transiendi silentio.* Circa primum tria facit: primo movet questionem, secundo narrat opinionem quorundam, ibi: *Putant quidam potentiam recte agenti nobis esse a Deo, potentiam vero peccandi non a Deo, sed a nobis, vel a diabolo esse;* tertio determinat veritatem, ibi: *Sed pluribus sanctorum testimonio indubitanter monstratur quod potestas mati a Deo est.*

*Hic igitur quæsto non transiendi silentio.* Hie inquirit de obedientia debita his qui a Deo potestam habent; et primo movet questionem; secundo solvit, ibi: *Sed sciendum est, Apostolum ibi loqui de saeculari potestate.*

*Jam nunc his intelligendis atque pertractandis quae ad Verbi incarnati mysterium pertinent, integra mentis consideratione intendamus.* Hie continuat se ad sequentia; et primo ponit continuacionem; secundo assignat ordinem, ibi: *Hic est ratio-*

*care, ut Anselmus (1) dicit, neque est libertas neque pars libertatis. Sed omnis potentia naturalis quae est in nobis ad agendum actus humanos, ad liberum arbitrium pertinet. Ergo potentia peccandi non est in nobis aliqua potentia naturalis. Constat etiam quod non est gratiae potentia: quia per gratiam nullus ordinatur ad peccatum. Cum ergo omnis potentia quae est in nobis a Deo, sit gratiae vel naturae, videtur quod potentia peccandi non sit in nobis a Deo.*

*2. Praeterea, Deuter. 32, 4: *Dei perfecta sunt opera.* Ergo quanto aliquid magis est perfectum, magis debet computari inter divina opera. Sed actus est perfectior quam potentia. Cum igitur actus peccandi non sit a Deo, nec potentia peccandi a Deo erit.*

*3. Praeterea, ad opus humanum concurrunt potentia, scientia et voluntas. Sed voluntas peccandi non est a Deo. Ergo eadem ratione nec potentia peccandi ab ipso est.*

*4. Praeterea, a causa per se producitur effectus secundum similitudinem sua cause; unde a Deo, qui est per se causa omnium, omnia producuntur retinencia similitudinem ejus quantum possunt: quia a primo ente sunt entia, et a primo vivente viventa. Sed in potentia peccandi non assimilatur creatura Deo. Ergo potentia peccandi non est in nobis a Deo.*

*5. Praeterea, cuius usus malus est, ut Boetius dicit (de def. Topic., lib. 2), ipsum malum est. Sed potentia peccandi usus est ipsum peccatum, quod malum est. Ergo et potentia peccandi mala est. Sed nullum malum est a Deo. Ergo potentia peccandi non est a Deo.*

*Sed contra, Philosophus dicit (9 Metaph., text. 5 et 10), quod potentiae rationales sunt ad opposita. Ergo eadem est potentia peccandi et potentia hene operandi. Sed potentia hene operandi est a Deo. Ergo et potentia peccandi.*

*Praeterea, omne ens a Deo est. Sed potentia peccandi est quoddam ens. Ergo et potentia peccandi a Deo est.*

*Solutio. Respondeo dicendum, quod potentia cognoscitur per actum; unde ex consideratione actus peccati, iudicium sumendum est de potentia peccandi. In actu autem peccati sunt duo, scilicet substantia actus, et deformitas vel defectus debitum circumstantiarum; unde oportet quod etiam in ipsa potentia peccandi duo attendantur: scilicet ipsa potentia, quae est principium actus; et haec est eadem quae est principium actus ordinati et inordinat: et haec a Deo est: consideratur etiam in ea defectus quidam, secundum quem actum deficitur producere possit. Potentiae enim perfectissimae nunquam deficitur ab eo ad quod ordinatae sunt, ut patet in necessariis. Unde quod potentia impeditur vel retrahatur ab eo ad quod natura-lier ordinata est, oportet quod sit ex defectu ejus, in quantum scilicet alteri agenti, quod impedit, succumbit. Unde cum potentia voluntatis humanae sit per ordinata ad bonum, defectus a bono in actu ejus oportet quod causetur ex aliquo defectu in ipsa, per quem a aliquo vincit potest, vel delegatione, vel suggestione, vel quoquecumque alio, ut ab eo quod est naturale sibi, ad id quod est in-*

*Utrum potentia peccandi sit a Deo. — (1, dist. 42, qu. 2, art. 1; et 5, dist. 12, qu. 2, art. 2, ad 6; et Rom. 15, lect. 1.)*

*Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod potentia peccandi non sit a Deo. Posse enim pec-*

*(1) In editione Nicolai. Nempe ut qui in primo libro de inexplicibili mysterio Trinitatis, irreprobabiliter anctorum alienatione aliquid dixerint; ne deinde in secundo libro conditionis rerum ordinis hominisque lapsum, sub certis autoribus et regulis inserviavimus; de reparazione per gratiam, mediatoris Iesu et hominum praestitia, atque humanae redempcionis sacramenta, quibus contritione hominis alligantur, ac rueliter peccatorum curantur, consequenter in lectio et quarto libro de sacramento; ut Samaritanus ad vulneratum, medicus ad infirmum, gratia ad miserton accedit. Ad marginem vero. Hanc appendicem quam ex veteri Magistri texto manuscrito reponi oportuit, nulla exemplaria modo habent; unde nec surrecerunt reponere ad finem textus, quam vel haec saltem ponendam expositione ipsa S. Thomae postlimio admonuit.*

*(1) Colligitur ex dialogo de lib. Arb., cap. 4 (Ex edit. P. Nicolai).*